
90 LET

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

V BRNĚ-ÚTĚCHOVĚ

1926–2016



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě2 3©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

Vážení přátelé,

dostává se Vám do rukou brožurka o životě útěchovských dobrovolných hasičů, vydaná u příležitosti 
90. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v obci. Publikace svým obsahem navazuje na před-
chozí vydání „70 let založení SDH v Útěchově“ (elektronická podoba je na www.hasiciutechov.cz)  
a mapuje období posledních dvaceti let.

Rádi bychom připomenuli, že devadesát let nepřetržité činnosti dobrovolných hasičů předsta-
vuje jednu z nejvýznamnějších kapitol v dějinách Útěchova. Prosíme laskavého čtenáře o pocho-
pení případných nepřesností, které v textu najde. Současně žádáme všechny útěchovské staro-
usedlíky, aby prohlédli své rodinné archivy, a v případě, že najdou fotografie nebo jiné dokumenty 
vztahující se k historii útěchovských hasičů, aby se ozvali výboru SDH Útěchov, který si je rád oko-
píruje a využije při přípravách oslavy dalšího výročí.

Předmluva

Vážení čtenáři,

bude to znít banálně, ale napsat to úvodem musím: je mi skutečně ctí, že smím zdravicí přispět 
do této knížky o jednom z bezmála osmi tisíc hasičských sborů v naší republice. 

Od nepaměti byl oheň přítelem a pomocníkem člověka, stejně tak byl i nebezpečím. Docho-
vaná zmínka o snad prvním hasičském čerpadle je více než dva tisíce let stará. Pomáhalo lidem 
ve starověkém Egyptě, Řecku i v Římě. Zkázonosné požáry středověkých měst si vynutily vydávání 
panovnických směrnic, řemeslným cechům byly dávány instrukce, jak požárům předcházet i jak je 
hasit. Z historie uveďme ještě rok 1751, kdy císařovna Marie Terezie vydala „Řád k hašení ohně pro 
města zemská, městečka a dědiny markrabství moravského“. 

Jak víme, obec Útěchov byla až do roku 1923 připojena k sousednímu Vranovu. Tři roky po osa-
mostatnění, v  roce  1926, se usneslo jednadvacet útěchovských občanů založit sbor dobrovol-
ných hasičů. V „Protokolu ustavující valné schůze“ je mimo jiné uvedeno: „Občanstvo místní obce 
po dobré úvaze zakládá hasičský sbor na podkladě lásky a pomoci bližnímu. V důsledku toho svolává 
5. 12. 1926 první slavnostní valnou schůzi, ke které zaslali pozvánku župě, okrsku, sborům hasič-
ským v okolí a všemu přátelstvu hasičstva. Motivem byla vůle a potřeba ochrany zdraví a majetku, 
ale také vzájemného porozumění a podpory mezilidských vztahů.“

I po devadesáti letech se slova v tomto zakládajícím protokolu krásně čtou! Krásněji o to, že tyto 
ideje jsou do dnešních dnů činností našeho letošního jubilanta naplňovány... Nebudu na  tomto 
místě vypočítávat všechny aktivity našeho sboru dobrovolných hasičů, statistika je na jiném mís-
tě této publikace. Snad jenom přeletem zmíním obdivuhodnou práci s dětmi a mládeží, ochotu, 
spolehlivost a profesionalitu při čerpání zatopených prostor, hašení požárů i řešení nebezpečného 
hmyzu, odstraňování dřevin, úklidu obce apod. A v neposlední řadě významnou roli organizátora 
většiny kulturně-společenských akcí. Plnění těchto aktivit si vyžaduje stovky hodin nezištné práce 
několika jednotlivců! Výčet naplňuje do písmene předsevzetí zakládajícího protokolu. Ta kontinuita 
lidské paměti je v dějinách obcí nesmírně důležitá a v dnešní době není úplnou samozřejmostí...

Děkuji zakladatelům hasičského sboru v naší obci, děkuji pokračovatelům i našim součas-
níkům!

PhDr. Zdeněk Drahoš
starosta městské části Brno-Útěchov



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě4 5©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

Založení SDH Útěchov

Dne 5. 12. 1926 se usneslo jedenadvacet útěchovských občanů ustanovit Sbor dobrovolných 
hasičů. V „Protokolu ustavující valné schůze SDH Útěchov“ je uvedeno: „Občanstvo místní obce 
po dobré úvaze zakládá hasičský sbor na podkladě lásky a pomoci bližnímu.“ Dnes si stěží dokáže-
me představit, jaké poměry v Útěchově panovaly v roce 1926. Víme však s naprostou jistotou, že 
organizování vzájemné pomoci má původ v lidské solidaritě, šlechetnosti a občanské statečnosti.

Za devadesát let činnosti vykonalo několik generací útěchovských hasičů spoustu práce ve pro-
spěch svých spoluobčanů, ať už při záchraně jejich životů a majetku, ale například i v oblasti vý-
chovy mladé generace, na poli sportu, kultury a preventivně-výchovné činnosti.

Začlenění SDH, struktura, působnost, členská základna

Sbor dobrovolných hasičů Brno-Útěchov je občanské sdružení. Jedná se o základní organizační 
jednotku (pobočný spolek) celorepublikového Sdružení hasičů Čech, Moravy a  Slezska. Naším 
nadřízeným orgánem je Okresní sdružení hasičů ČMS Brno-město.

SDH je společenskou organizací a  je tvořen volenými orgány a členskou základnou. Úkolem 
sboru je přiměřeně a podle svých možností pečovat o kulturní, osvětovou, vzdělávací, soutěžní, 

sportovní, brannou, turistickou, zábavní a jinou zájmovou činnost svých členů, příslušníků jejich 
rodin a širší veřejnosti. Dobrovolnou prací svých členů přispívá k ochraně a zlepšování životní-
ho prostředí a v případě potřeby se podílí na poskytování humanitární pomoci. Zaměřujeme se 
na výchovné působení na mládež s cílem získat ji pro aktivní činnost ve sboru a jednotce SDH.

Mladým hasičem je dítě ve věku 3 až 18 let. Hasičem je osoba starší 18 let.
K 31. 10. 2016 čítá naše členská základna  60 členů, z toho 25 mužů, 8 žen a 27 mladých hasičů.
Od poslední výroční valné hromady pracuje výbor v počtu sedmi členů, kontrolní a revizní rada 

je tříčlenná. Počet funkcionářů se při řízení sboru plně osvědčil.
Schůze výboru se konají nepravidelně, dle aktuálních potřeb a řeší problematiku stanovenou 

plánem práce, usnesením výroční valné hromady, požadavky nadřízeného orgánu, členů sboru 
a případné podněty ze strany městské části a útěchovských společenských organizací. 

Valná hromada sboru se koná jedenkrát ročně jako výroční.
Aktuální jmenovité složení členské základny a orgánů sboru je uvedeno dále v této publikaci.

Systém požární ochrany na území města Brna

požární 
ochrana

profesionální dobrovolná

výkonné 
jednotky

18 jednotek 
(zřizují MČ)

3 sbory

MHU

společ. organizace 
(obč. sdružení)

SH ČMS

21 sborů

HZS podnikůHZS JmK ÚO 
Brno-město

SŽDC Letištěhasičské 
stanice

- Lidická
- BVV
- přehrada 
- Starý Lískovec 
- Líšeń



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě6 7©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

Jednotka SDH

Je zřízena městkou částí, v rámci plošného pokrytí města Brna je zařazena do kategorie JPO-V, tj. mezi 
jednotky s místní působností. Momentálně sdružuje celkem 17 členů, z tohoto 15 mužů a dvě ženy. 
Jedná se o občany starší 18 let, fyzicky a zdravotně způsobilé. Dva naši členové jsou profesionální hasiči.

Jednotka představuje organizovaný systém tvořený odborně vyškolenými osobami, požární 
technikou a  věcnými prostředky požární ochrany. Základním posláním JSDH je chránit životy 
a zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událos-
tech, které ohrožují život a zdraví obyvatel, majetek nebo životní prostředí a které vyžadují prove-
dení záchranných, respektive  likvidačních prací.

Členové JSDH vykonávají činnost v jednotce na základě písemné dohody o členství, kterou uza-
vřeli s MČ Útěchov. Až na jednoho jsou všichni členové jednotky současně členy SDH v Útěchově, obě 
složky spolu vzájemně velmi úzce spolupracují, ale dle současně platné legislativy jsou na sobě zcela 
nezávislé a existuje mnoho obcí, ve kterých členové JSDH nejsou členy SDH – občanského sdružení. 
Odborná příprava členů se v průběhu roku uskutečňuje pravidelně, 1x za tři týdny.

Činnost jednotky je financována z více zdrojů. Hlavní část peněz dostáváme ze státního roz-
počtu, prostřednictvím dotace z Magistrátu města Brna a Krajského úřadu JmK. Další část nákladů 
hradí Městská část Útěchov. Některé věcné prostředky nakupujeme z peněz SDH, které získáváme 
sběrem šrotu a ze sponzorských příspěvků.

Naše jednotka je vybavena a vycvičena na:
- hašení požárů
- čerpání vody
- odstraňování následků větrných poryvů (spadené stromy, utržené plechy...)
- odchyt obtížného hmyzu (včely, vosy...)
- likvidaci úniku ropných látek (skvrny PHM a olejů)
- poskytnutí základní technické pomoci při dopravních nehodách
- poskytování laické předlékařské první pomoci

JSDH může být k zásahu povolána:
- cestou KOPIS HZS JmK v Brně (tísňové volání 150 nebo 112)
- sirénou umístěnou na budově ÚMČ
- svolávacím zařízením, které předává zprávu o výjezdu na mobilní telefony členům jednotky
- u zásahů, které „snesou odklad“, je možno povolat jednotku prostřednictvím ÚMČ nebo přímo 

vyrozuměním některého člena jednotky

Technika a věcné prostředky ve výbavě jednotky

V současné době má jednotka v užívání dvě cisterny v základním provedení. Mercedes je zařazen 
jako vozidlo pro první výjezd, Zil je veterán, akceschopný, ale k zásahům nevyjíždí.

Mercedes nahradil donedávna používanou cisternu na podvozku Š-706. Koupili jsme jej a při-
vezli z Nizozemska, na jeho financování se nám podařilo získat dotaci z krajského úřadu, povinnou 
spoluúčast doplatila městská část. Vozidlo je na „městském podvozku“ s pohonem kol 4x2. Důvo-
dem jeho koupě byly především limity rozměrů garáže (délka a výška) a finanční prostředky, které 
jsme byli schopni na jeho pořízení shromáždit.

Cisterna je vybavena pro provádění hasebních prací vodou a těžkou pěnou a řešení základních 
technických zásahů, její základní technicko-taktická data jsou uvedena dále v příloze.

Kabina je jednoprostorová, čtyřdveřová pro posádku 1+7.  Jsou v  ní např. uloženy nabíječe 
s přenosnými svítilnami a radiostanicemi, LED-diodové tyče pro usměrňování dopravy, dokumen-
tace velitele, ochranné nápoje a  drobné technické prostředky, jako jsou hadicové vazáky, klíče 
od lesních závor a rozvodných skříní atd. Nástavba je sedmiroletová, navíc má dvě výklopné skříně 
pod kabinou a dvě za zadními koly.

Vozidlo má dva bubny s  tvarově stálou hadicí ukončenou pistolovou proudnicí, sloužící pro 
provedení rychlého hasebního zásahu. Uvnitř nástavby jsou kromě hadic a  armatur sněhové 
a práškové hasicí přístroje, zádový vak, páčidlo (Hooligan), pákové kleště, brašna se zámečnic-
kým nářadím, brašna s elektronářadím, prostředky pro poskytování první pomoci, přenosná elek-
trocentrála (230/400V), bubny s  prodlužovacími kabely, přenosné LED-diodové prostředky pro 
osvětlení místa zásahu, kalové motorové čerpadlo (1200 l/min), plovoucí čerpadlo (1100 l/min), 
dvě elektrická ponorná čerpadla (260 a 330 l/min), řetězová motorová pila (Husqvarna), elek-
trická odvětvovací pila, elektrická úhlová bruska (Narex), motorový vysavač (Stihl), přetlakový 
ventilátor, vybavení na likvidaci bodavého hmyzu, hašení komínových požárů a týlové vybavení 
(stan 3 x 3 m, horkovzdušný ventilátor, pivní set, rychlovarná konvice).

V zadní části vozidla je zamontován ručně vysouvaný osvětlovací stožár se dvěma světlo-
mety. Výška plně vysunutého stožáru je 5  metrů nad terénem. Na  střeše najdeme čtyři díly 
nastavovacích žebříků, savice, nosítka (vana), trhací hák, přejezdové můstky. Veškeré vybavení 
je uloženo přehledně ve skříních, v policích, na výsuvech nebo v bednách. S takto vybaveným 
vozidlem jsme schopni zvládnout naprostou většinu zásahů, ke kterým nás operační středisko 
jihomoravských hasičů vysílá.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě8 9©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

Ochranné prostředky ve výbavě hasičů

Členové naší jednotky jsou velmi dobře vybaveni, každý má k dispozici následující osobní ochran-
né prostředky – pracovní stejnokroj (blůza, kalhoty, čepice, triko, provedení 100% bavlna), 
ochranný oděv pro hasiče třívrstvý (kabát, kalhoty), přilbu se svítilnou, kuklu (nomex), ochran-
nou obuv, holínky, zásahové rukavice, pracovní rukavice, rukavice pro práci ve vodě, lékařské ru-
kavice (jednorázové použití). Jako společné ochranné prostředky slouží – hasičské opasky s kara-
binou a sekyrou, vzduchové dýchací přístroje, respirátory (jednorázové použití), ochranné oděvy 
proti dešti, rukavice proti žáru, kukly pro práci s nebezpečným hmyzem, ochranná přilba pro práci 
s motorovou pilou, ochranné kalhoty do vody.

Útěchovští hasiči jsou vybaveni nejmodernějšími ochrannými prostředky, v naprosto stejném 
provedení, které pro svoji práci v současné době používají i profesionální hasiči.

Hasičská zbrojnice

Výstavba hasičské zbrojnice byla zahájena v roce 1966, stavba byla dokončena a předána do uží-
vání v roce 1971. V průběhu roku 1993 jsme svépomocí provedli částečnou rekonstrukci, v rámci 
které byla zbrojnice uvedena do současné podoby. Na přelomu roku 2005 a 2006 byl dodavatelsky 
zrekonstruován výjezd z garáží.

V  rámci této akce hasiči odstranili nefunkční studnu, firma posunula opěrnou zeď parku 
a zaasfaltovala příjezdovou cestu ke garážím. Hasičská zbrojnice je majetkem MČ Brno-Útěchov, 
hasiči ji mají, spolu s přilehlou klubovnou, v bezplatném užívání.

Mladí hasiči

Sbor dobrovolných hasičů v Brně-Útěchově momentálně vychovává dvě soutěžní družstva mla-
dých hasičů, která se připravují na  práci v  oblasti požární ochrany formou soutěží v  požárním 
sportu. Mladší žáci i dorostenci se v průběhu kalendářního roku účastní všech soutěží pořádaných 
v rámci celostátní hry PLAMEN, kterou organizuje Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Kromě 
toho navštěvují „pohárové soutěže“ a soutěže ve vázání uzlů.

V zimních měsících si mladí hasiči vylepšují kondici v tělocvičně a v případě příznivých klima-
tických podmínek bruslí na útěchovském kluzišti. Toto období využíváme i k tomu, abychom naše 
děti seznámili se základními zásadami požární prevence, naučili je, jak se mají chovat v případě 
vzniku mimořádné události, a přiblížili jim požární techniku, výzbroj a výstroj používanou hasiči 
při zásazích. 

Vyvrcholením zimního období bývají zkoušky odborných znalostí, na základě kterých získají 
odznaky odborností.

Dvakrát ročně pro děti pořádáme víkendové soustředění, jehož program je zaměřený na oblast 
požární ochrany, pravidelně chodíme s dětmi na výlety, navštěvujeme akce zaměřené na preven-
tivně-výchovnou činnost a o prázdninách se společně účastníme letního dětského tábora, který 
SDH Útěchov spoluorganizuje. 

Členové družstva dorostu nám pomáhají při přípravě mladších žáků, aktivně se zapojují do akcí 
organizovaných SDH a momentálně se jako „pozorovatelé“ účastní i odborné přípravy jednotky SDH.

Výchovu mladých hasičů považujeme za stěžejní činnost a těšíme se na to, že se část našich 
dětí v budoucnu aktivně zapojí do života sboru.

Pro ilustraci uvádíme výsledky, kterých dosáhla družstva našich mladých hasičů v okresním 
kole celoroční soutěže pořádané OSH ČMS Brno-město v posledních pěti letech:

soutěžní ročník mladší žáci starší žáci dorost
2011 až 2012 1. místo 2. místo xxx
2012 až 2013 3. místo 2. místo xxx
2013 až 2014 xxx 1. místo1) xxx
2014 až 2015 xxx 1. místo2) xxx
2015 až 2016 xxx xxx 2. místo3)

1) družstvo postoupilo do krajského kola, kde reprezentovalo okres Brno-město a obsadilo 6. místo
2) družstvo postoupilo do krajského kola, kde reprezentovalo okres Brno-město a obsadilo 6. místo
3) družstvo postoupilo do krajského kola, kde reprezentovalo okres Brno-město a obsadilo 3. místo
xxx – v této kategorii jsme v uvedeném ročníku nesoutěžili 

Naší chloubou je i historicky nejlepší čas dosažený na území města Brna v požárním útoku. Má 
hodnotu 15,66 s a dosáhli jej naši starší žáci na podzim roku 2014.

Soutěž o pohár starosty SDH Útěchov

Od počátku devadesátých let pořádáme druhou sobotu v září vlastní soutěž pro mladé hasiče. 
V prvních letech se jednalo o závod požárnické všestrannosti (branný závod), v současnosti děti 
soutěží v požárním útoku (sklopné terče).

Této akce se tradičně účastní soutěžní družstva mladých hasičů z  celého Brna, párkrát nás 
navštívily i kolektivy ze sousedního okresu Brno-venkov.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě10 11©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

V  tabulkách jsou výsledky posledních pěti ročníků, ze kterých je vidět, že naši mladí hasiči 
požární útok umí a před domácím publikem se pravidelně umísťují na stupních vítězů, což je velká 
odměna pro naše vedoucí mládeže a všechny organizátory, kteří se věnují přípravám a vlastnímu 
provedení soutěže.

kategorie mladší žáci

rok 1. místo 2. místo 3. místo
2011 Bohunice „A“ 23,0 Útěchov 24,0 Královo Pole 24,3
2012 Útěchov „A“ 20,5 Bosonohy „A“ 26,2 Královo Pole 28,4
2013 Královo Pole 22,9 Útěchov 24,3 Jundrov 32,8
2014 soutěž se neuskutečnila kvůli podmáčenému terénu po prudkém dešti
2015 Bohunice 25,3 Útěchov 25,4 Vinohrady 27,1
2016 Vinohrady „A“ 18,5 Královo Pole 21,3 Vinohrady „B“ 22,8

kategorie starší žáci

rok 1. místo 2. místo 3. místo
2011 Útěchov 22,4 Bosonohy 23,6 Královo Pole 24,2
2012 Bohunice „A“ 18,1 Útěchov 19,6 Bosonohy „A“ 21,8
2013 Útěchov 18,7 Královo Pole „B“ 25,7 Jundrov 25,9
2014 soutěž se neuskutečnila kvůli podmáčenému terénu po prudkém dešti
2015 Útěchov 19,4 Královo Pole „A“ 21,1 Bohunice 21,7
2016 Královo Pole „A“ 18,9 Chrlice 21,9 Slatina 23,0

kategorie smíšený dorost

rok 1. místo 2. místo 3. místo
2015 Útěchov 25,5 xx xx xx xx
2016 Královo Pole 23,4 Útěchov 24,2 Slatina 31,1

Preventivně-výchovná, sportovní a kulturní činnost, 
práce pro městskou část

V zimních měsících využíváme vhodných klimatických podmínek, které nám umožňují na hřišti 
vytvořit a udržovat v provozu kluziště. Vyvrcholením zimní sezóny bývá dětský maškarní karne-
val, který tradičně pořádáme společně s městskou částí. V minulosti jsme jej pořádali na bruslích, 
lyžích, v posledním období probíhá v tělocvičně sportovního centra.

Na  začátku jara organizujeme akci, na  níž se před hasičskou zbrojnicí pravidelně setkávají 
aktivní členové s  členy přispívajícími, představitelé městské části a  přátelé hasičů. Původně se 
jednalo o „hasičskou zabíjačku“, nyní se akce jmenuje „guláž“.

Další tradiční akcí, kterou každoročně pomáháme organizovat, je pálení čarodějnic ve spor-
tovním areálu. Na začátku června pořádáme na hřišti a v jeho okolí oslavu dne dětí. V průběhu 
letních prázdnin jsme, společně s HZS JmK a spolkem Hasiči dětem, spoluorganizátorem dětského 
tábora, kterého se účastní naši mladí hasiči a děti jihomoravských profesionálních hasičů.

Poslední prázdninový víkend pomáháme městské části technicky zabezpečovat kulturní akce 
(hody, koncerty). Druhou sobotu v  září pořádáme soutěž v  požárním útoku pro mladé hasiče 
„O pohár starosty SDH“. V prosinci pořádáme pro útěchovské děti tradiční mikulášskou nadílku 
a předvánoční setkání mladých hasičů, na kterém hodnotíme uplynulý soutěžní rok.

Na konci adventního období spolupracujeme s městskou částí na akci „Vánoční setkání“. V průběhu 
každého roku prezentujeme práci hasičů na oslavách výročí založení hasičských sborů, na dnech 
otevřených dveří technického muzea, na hasičské pouti ve Křtinách a na dalších setkáních hasičů.

Kromě výše zmíněných každoročních akcí, jsme v uplynulých dvaceti letech:
- několikrát společně vyrazili na akci „Novoroční výstup na Babí lom“,
- ve spolupráci se sportovním klubem Hasiči Brno několikrát uspořádali závod horských kol 

„Útěchovský dráček“ pro příslušníky složek integrovaného záchranného systému ČR,
- byli opakovaně účastníky akce „Hasiči na Pernštejně“,
- několikrát sloužili jako požární asistenční hlídka na akci „Útěchovský countryfest“.

V rámci hospodářských prací vyvážíme v Útěchově odpadkové koše umístěné okolo komuni-
kací, v letním období zavlažujeme rostliny v parčíku, udržujeme průtočnost kanalizačních vpustí, 
sbíráme železný šrot, udržujeme zeleň v okolí přečerpávací stanice odpadních vod a zapojujeme 
se do úklidu okolí městské části.

O své činnosti informujeme veřejnost na webových stránkách www.hasiciutechov.cz, na ná-
stěnce umístěné na smyčce městské hromadné dopravy a v Útěchovském zpravodaji.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě12 13©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

Poděkování za přízeň

Naše poděkování patří všem našim sponzorům, spoluobčanům a spřáteleným organizacím za po-
skytovanou podporu a spolupráci. Děkujeme Městské části Brno-Útěchov za výbornou spolupráci 
a finanční podporu, kterou nám věnuje. Vzájemná součinnost všech, kterým není  práce hasičů 
lhostejná se příznivě odráží v naší práci a je přínosem nejen pro bezpečnost ale i pro společenský 
život obyvatel naší milé městské části.

Závěrem

Poděkování patří všem útěchovským hasičům, kteří v průběhu uplynulých devadesáti let ve sboru 
aktivně pracovali, bez ohledu na to, jestli se jednalo o vedoucí funkcionáře , prosté členy nebo 
mladé hasiče reprezentující sbor v požárním sportu.

Zároveň chceme poděkovat i  rodinným příslušníkům hasičů za  jejich trpělivost a pochopení 
pro činnost prováděnou mnohdy na úkor jejich rodiny a společně stráveného času. Rádi bychom 
tuto publikaci věnovali památce zakládajících členů, kteří na sebe v roce 1926 vzali zodpovědnost, 
chopili se ušlechtilé myšlenky o pomoci bližnímu a 5. 12. 1926 založili SDH Útěchov. Vzdáváme 
jim upřímný dík, nezapomínáme na ně a snažíme se rozvíjet jejich myšlenku o potřebě pomáhat 
lidem v nouzi. Čest jejich památce!

Členská základna SDH Brno-Útěchov ke dni 31. 10. 2016

dospělí členové
1. BIELCZYKOVÁ Petra
2. BRABLÍK Lukáš
3. ČIERNIK Petr
4. HÁJEK Rostislav
5. HARÁK Michal
6. HEMZAL Jiří
7. HEMZAL Jiří ml.
8. JANOUŠEK Antonín
9. KALINA Stanislav
10. KONEČNÝ Rostislav, Ing.
11. KONEČNÝ Rostislav

12. LERCHOVÁ Jana, Ing.
13. NĚMEC Josef
14. OHÁŇKA Petr, Ing.
15. OHÁŇKOVÁ Jana
16. PATLOKA Jiří
17. PIRKLOVÁ Hana
18. PIRKLOVÁ Jiřina
19. POSPÍŠIL Luděk
20. ROUS Stanislav
21. ROUS Ondřej
22. ROUSOVÁ Martina

23. ROUSOVÁ Iveta
24. SALAJKA Pavel
25. SÁŇKA Zdeněk
26. SÁŃKOVÁ Lucie
27. SKOUPÝ Josef
28. SLANINA Miloslav
29. STŘÍTEŽSKÝ Petr
30. STŘÍTEŽSKÝ Vladislav
31. ŠOUKAL Jiří
32. ZELENKA Aleš
33. ZELENKA Dan

mladí hasiči
1. ALTRICHTER Michal
2. BRABLÍK Dominik
3. BRABLÍKOVÁ Natálie
4. BRÁZDA Aleš
5. DOUBKOVÁ Viktorie
6. HÁJEK Martin
7. JARUŠEK Marek
8. KALÁB Jan
9. KALÁBOVÁ Tereza

10. KLIMEŠ Jakub
11. KOCH Filip
12. KOCHOVÁ Karolína
13. KOUŘIL Jan
14. OHÁŇKOVÁ Barbora
15. OHÁŇKOVÁ Petra
16. PAVELKA Dominik
17. PETRAŠOVÁ Marcela
18. POSPÍŠIL Tomáš

19. POSPÍŠILOVÁ Veronika
20. PRŮŠA Michal
21. SÁŇKA Vladimír ml.
22. SÁŇKA Zdeněk ml.
23. STEJSKAL Martin
24. STEJSKAL Vojtěch
25. ŠOUKAL Pavel
26. ŠOUKAL Šimon
27. ŠPATNÝ Vojtěch

Výbor SDH Brno-Útěchov ke dni 31. 10. 2016
POSPÍŠIL Luděk  starosta
LERCHOVÁ Jana, Ing. náměstkyně starosty
HEMZAL Jiří ml.  velitel
SÁŃKOVÁ Lucie  vedoucí kolektivu mladých hasičů
JANOUŠEK Antonín  pokladník-hospodář
ČIERNIK Petr  člen výboru
STŘÍTEŽSKÝ Petr  člen výboru

Kontrolní a revizní rada SDH Brno-Útěchov ke dni 31. 10. 2016
SÁŇKA Zdeněk  předseda
STŘÍTEŽSKÝ Vladislav člen
SALAJKA Pavel  člen

Vzpomínka na členy SDH Brno-Útěchov, 
kteří v uplynulých dvaceti letech navždy opustili naše řady

GILG Jindřich
HOLEŠOVSKÝ Tomáš
KREJČÍ Ladislav
LANGER Josef
OHÁŇKA Miroslav, Ing.

PATLOKA Jiří
PETLACH Jaroslav
PIRKL Vladimír
SKÁCEL Jan
SLÁDEČEK Josef

ŠPIŘÍK Ivan
ŠPIŘÍK Miroslav
VEDRALOVÁ Eva

 

 

 

 



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě14 15©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

Přehled zásahové činnosti jednotky SDH Brno-Útěchov 
v období let 1996 až 2016

rok požáry čerpání 
vody

dopravní 
nehody

technické 
pomoci

zásahy 
celkem

činnost 
jednotky

1996 3 6 0 1 10

v t
om

to
 ob

do
bí 

ne
by

la 
sa

m
os

ta
tn

ě e
vid

ov
an

á

1997 3 7 0 2 12
1998 0 2 0 2 4
1999 3 3 2 3 11
2000 3 0 0 0 3
2001 3 0 0 2 5
2002 0 3 1 7 11
2003 3 1 1 5 10
2004 4 0 1 6 11
2005 3 8 2 0 13
2006 1 5 0 7 13
2007 4 0 1 5 10
2008 2 2 1 5 10
2009 0 1 0 6 7
2010 1 0 0 5 6
2011 0 0 0 5 5
2012 1 0 0 6 7
2013 4 1 0 5 10
2014 1 2 0 5 8 2
2015 0 1 0 4 5 5
2016 0 1 0 2 3 7

POZNÁMKY:
- data z r. 2016 platná ke dni 31. 10. 2016
- technická pomoc – zahrnuje např. odstranění stromů, likvidaci obtížného hmyzu, spolupráci 

se složkami IZS...
- činnost jednotky  - neurgentní zásahy, které jsou zpravidla předem ohlášeny a dohodnuty 

a následně ve vhodném/domluveném termínu plánovitě plněny



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě16 17©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

POŽÁRNÍ TECHNIKA VE VÝBAVĚ JSDH ÚTĚCHOV

CAS 15/1700/30-M1Z
cisternová automobilová stříkačka určená 
pro první zásah vodou nebo pěnou

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE
nástavba vozidla
posádka  8 osob
nádrž na vodu  1700 litrů
pěnidlo  30 litrů
čerpadlo + příslušenství
typ čerpadla   dvoustupňové,
   odstředivé
výkon čerpadla 1500 l/min
vývěva  rotační
sací hrdlo  1x 110 mm
výtlačná hrdla 4x 75 mm
   2x VT-naviják (60 m)
TTD vozidla
délka  7100 mm
šířka  2350 mm
výška  2850 mm
celková hmotnost 11000 kg
motor
typ   naftový, čtyřdobý
počet válců  6
objem válců  5958 cm3
maximální výkon 121 kW
další
vyrobeno  r. 1992 podvozek – Německo, nástavba – Nizozemsko
uživatelé  1992–2013 Hasselt (Nizozemsko)
   od r. 2013  jednotka SDH Útěchov

CAS-16 / ZIL-130
cisternová automobilová stříkačka určená 
pro první zásah vodou nebo pěnou

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE
nástavba vozidla
posádka  7 osob
nádrž na vodu  2000 litrů
nádrž na pěnidlo 170 litrů
čerpadlo + příslušenství
typ čerpadla  jednostupňové,
   odstředivé
výkon čerpadla 1600 l/min
vývěva  na spálené plyny
sací hrdlo  1x 110 mm
výtlačná hrdla 2x 75 mm

TTD vozidla
délka s navijákem 7515 mm
délka bez navijáku 6730 mm
šířka  2440 mm
výška  2700 mm
celková hmotnost 9100 kg
motor
typ   benzínový, čtyřdobý
počet válců  8
objem válců  6000 cm3
maximální výkon 110 kW
další
vyrobeno  r. 1968 v SSSR
uživatelé  1968–1984 VPS Královo Pole
   od r. 1984 (VPS) jednotka SDH Útěchov



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě18 19©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

TECHNIKA VE VÝBAVĚ SDH ÚTĚCHOV

DA Ford transit
Vícemístná dodávka určená pro 
přepravu osob. V zadní části 
vozidla jsou provedeny úpravy 
umožňující bezpečné uložení 
věcných prostředků. Vozidlo 
používají nejčastěji mladí hasiči 
na přepravu soutěžních družstev 
a potřebného vybavení na soutěže 
v požárním sportu.

PS – 12 
Přenosná motorová stříkačka 
v úpravě pro požární sport. 
Jedná se o nově postavený 
stroj z původní stříkačky PS-12. 
Sportovní úpravy jsme nechali 
provést u renomovaného 
dodavatele. Výkon stříkačky spolu 
s dobře trénovaným družstvem 
nás posune k lepším příčkám 
na soutěžích v požárním útoku. 
Přestože je stříkačka upravená, 
je možno ji používat i pro 
provádění hasičských zásahů.

POŽÁRNÍ TECHNIKA, KTEROU JIŽ VE VÝBAVĚ JSDH ÚTĚCHOV NEUVIDÍTE…

DA-12/Avia
Dne 6. 4. 1989 jsme od SDH Brno-Bohunice 
získali bezplatným převodem dopravní 
automobil. U naší jednotky SDH sloužil 
do 18. 10. 2013, kdy byl prodán.

 

CAS-25/Š-706 RTHP
V roce 1994 jsme od SDH 
Brno-Měnínská získali 
bezplatným převodem cisternu. 
U naší jednotky SDH sloužila 
do 14. 8. 2013, kdy byla 
prodána.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě20 21©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

ZAJÍMAVOSTI ZE ŽIVOTA SDH ÚTĚCHOV

29. října 2004 jsme s mladými hasiči vyrazili na výlet do Moravského krasu.

V srpnu 2005 jsme byli na letním táboře na Šárce v Herolticích u Tišnova.

2. září 2006 jsme prezentovali činnost hasičů při oslavě 80. výročí založení SDH.

26. května 2007 jsme se zúčastnili soutěže mladých hasičů v Brně-Holáskách.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě22 23©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

7. června 2008 soutěžili naši mladí hasiči v Jundrově. Takto se chystají na požární útok.

O víkendu 22. a 23. srpna 2009 jsme se zúčastnili akce Dny hasičů na Pernštejně, 
jednalo se o prezentaci práce hasičů. Setkání bylo připomínkou rozsáhlého požáru hradní 

sýpky z dubna 2005. Hana Pirklová prezentovala na akci modely hasičských aut.

30. října 2010 jsme vyrazili na výlet na Býčí skálu, kde jsme si vařili kotlíkový guláš.

V sobotu 11. června 2011 jsme, v rámci oslav 85. výročí založení sboru dobrovolných hasičů, 
uspořádali autobusový zájezd pro útěchovské hasiče a jejich rodinné příslušníky. 

Akce se celkem zúčastnilo 33 dětí a dospělých. Jeli jsme po trase Útěchov – Jeskyně Výpustek – 
Muzeum Blansko – Pivovar Černá Hora.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě24 25©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

V pátek 9. září 2011 natáčela Česká televize v naší hasičské zbrojnici jeden díl seriálu 
„kuchařská pohotovost“. Na ČT 1 byl tento díl odvysílán v pondělí 17. října. Vařila se držková 

polévka. Natáčení se zúčastnili členové sboru Jiří Hemzal ml., Luděk Pospíšil, Antonín Janoušek 
a Josef Skoupý. Naše historické vozidlo CAS16/Zil-130 posloužilo jako kulisa.

Josef Skoupý asistuje kuchaři...

Celý pořad je možno zhlédnout na adrese:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10169912986-kucharska-pohotovost/ 

311292320040032-dostanes-drstkovou/

V sobotu 10.března 2012 jsme byli s mladými hasiči na výletě v Brně, navštívili jsme 
Mincmistrovský sklep, Křížovou chodbu Nové radnice, kde jsme si prohlédli výstavu k 20.výročí 

Městské policie Brno, v parku pod hradem Špilberk, jsme si zacvičili na posilovacích strojích 
a prolezli průlezky na dětském hřišti. 

V sobotu 12. října 2013 jsme se zúčastnili soutěže hasičské dovednosti ve Vranově u Brna.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě26 27©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

V sobotu 8. března 2014 jsme před hasičskou zbrojnicí uspořádali akci „GULÁŽ-2014“.

5. září 2015 jsme sloužili jako požární asistenční hlídka na hřišti při kulturní akcii.

V neděli 13. března 2016 jsme uspořádali první akci, kterou si připomínáme 
letošní 90. výročí založení SDH. Jednalo se o koncert, v rámci kterého se před veřejností 

prezentovaly naše děti. Akce se uskutečnila v tělocvičně sportovního centra a odměnou pro 
organizátory byla velmi slušná divácká návštěva.

V sobotu 10. září 2016 jsme uspořádali „Pohár starosty“, jeho součástí byla 
prezentace hasičské techniky.



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě28 29©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

ZAJÍMAVÉ ZÁSAHY, NA KTERÝCH SE PODÍLELA 
JEDNOTKA SDH ÚTĚCHOV

5. září 1999
Požár skladovací haly s ovocem a zeleninou 

HORTIM
ul. Kšírova, Brno-Horní Heršpice
 

21. června 2004
Výbuch plynu v nájemním domě
ul. Tržní, Brno-Černovice

13. dubna 2005
Požár kotelny a střechy
Areál ŠLP Křtiny, Brno-Útěchov

7. listopadu 2005
Požár opuštěné haly VLNĚNA
ul. Tkalcovská, Brno-Zábrdovice

5. července 2007
Čerpání vody, záchrana potápěče
Býčí skála (k. ú. Habrůvka, okr. Blansko)

3. září 2008
Požár lesa
Řikonín, okr. Brno-venkov



9 0  l e t  h a s i č ů  v  b r n ě - Ú t ě c h o v ě30 31©  s D h  b r n o - Ú t ě c h o v ,  2 0 1 6

12. června 2010
Likvidace následků větrné smršti 

(„kalamita Antonín“)
silnice mezi Útěchovem a Vranovem

17. prosince 2014
Požár stodoly
ul. Deštná, Brno-Útěchov

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
BM – Brno-město
BVV – Brněnské veletrhy a výstavy
CAS – Cisternová automobilová stříkačka
ČMS – Čech, Moravy a Slezska
ČR – Česká republika
ČT – Česká televize
DA – Dopravní automobil
HZS – Hasičský záchranný sbor
HZSp – Hasičský záchranný sbor podniku
IZS – Integrovaný záchranný systém
JMK – Jihomoravský kraj
JPO – Jednotka požární ochrany
JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů
KOPIS – Krajské operační a informační středisko
KS – Krizová situace
MČ – Městská část
MHJ – Moravská hasičská jednota
MMB – Magistrát města Brna

MU – Mimořádná událost
MV GŘ – Ministerstvo vnitra generální ředitelství 

HZS
PO – Požární ochrana
PS – Požární stanice
PT – Požární technika
SaP – Síly a prostředky
SDH – Sbor dobrovolných hasičů
SH ČMS – Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
SMB – Statutární město Brno
SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
SŽDC – Správa železniční dopravní cesty
Š-706 RTHP – Škoda 706 RTHP - podvozek pro ha-

sičskou cisternu se stříkačkou
TTD – Technicko-taktická data
ÚMČ – Úřad městské části
ÚO – Územní odbor
VPS – Veřejný požární sbor

90 LET DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V BRNĚ-ÚTĚCHOVĚ
Copyright © SDH Brno-Útěchov, 2016
V roce 2016 vydal SDH Brno-Útěchov
Text: Petr Oháňka
Foto: archiv SDH Brno-Útěchov, Lukáš Brablík, Tomáš Svoboda, archiv ČT, HZS JmK, Google
Technická redakce a grafická úprava: Atelier Kupka
www.hasiciutechov.cz

Při zpracování publikace byly využity vzory a materiály z těchto publikací:

70 let založení sboru dobrovolných hasičů v Útěchově
90 let SDH Hostěrádky-Rešov
120 let Sboru dobrovolných hasičů v Lelekovicích
100 let Sboru dobrovolných hasičů ve Vranově
40 let profesionálních hasičů v Chotěboři
20 let Odborového svazu hasičů
Stanovy SH ČMS



V sobotu 10. září 2016 jsm
e po ukončení „Poháru starosty“ shrom

áždili převážnou většinu členů a společně se vyfotografovali.


